

**Отчет о деятельности финансового  
управления администрации муниципального  
образования муниципального района  
«Сысольский» за 2023 год**

## **1. Общая информация о финансовом управлении администрации МО МР «Сысольский»**

Финансовое управление образовано 20 ноября 2009 года в соответствии с постановлением администрации муниципального района от 20 ноября 2009 года №11/555 «О создании финансового управления в качестве отраслевого структурного подразделения администрации муниципального района «Сысольский» с правами юридического лица».

Финансовое управление администрации МО МР «Сысольский» (далее - финансовое управление) является финансовым органом администрации муниципального района «Сысольский» и осуществляет единую финансовую, бюджетную и налоговую политику в муниципальном районе «Сысольский». Финансовое управление является получателем средств бюджета муниципального образования муниципального района «Сысольский» в части средств, предусмотренных на содержание и реализацию возложенных на финансовое управление функций.

35 функций осуществляется финансовым управлением на основании Положения, утверждённого Решением Совета МР «Сысольский» от 22 октября 2009 года № IV-27/199).

С 01.01.2019 года полномочия управления расширились на исполнение функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков.

Основными направлениями деятельности финансового управления являются:

- управление финансами МО МР «Сысольский», реализация единой финансовой, налоговой и бюджетной политики;
- непосредственное составление проекта бюджета МО МР «Сысольский» (далее – местный бюджет);
- организация исполнения местного бюджета;
- осуществление контроля в сфере закупок и внутреннего муниципального финансового контроля, в рамках полномочий, установленных законодательством;
- осуществление анализа эффективности результативности использования бюджетных средств, обоснованности планирования расходов бюджета;
- организация бюджетного учета и отчетности, контроля за соблюдением ведения бухгалтерского учета и отчетности по исполнению местного бюджета;
- обеспечение сбалансированности бюджета и мобилизации доходов в местный бюджет;
- развитие и совершенствование бюджетного процесса и бюджетного учета, методов бюджетного планирования, финансирования и отчетности.

### **1.СОСТАВЛЕНИЕ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА**

Проект бюджета МО МР «Сысольский» формируется в соответствии с действующим законодательством РФ: Бюджетным кодексом РФ, законодательными и другими нормативными актами Республики Коми и органов местного самоуправления МР «Сысольский».

#### **ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ:**

Утверждены:

- основные направления бюджетной и налоговой политики района на 2023 – 2025 годы (Постановление администрации МР «Сысольский» от 24.10.2022 г № 10/1132);
- основные направления бюджетной и налоговой политики района на 2024 - 2026 годы (Постановление администрации МР «Сысольский» от 24.10.2023 г № 10/1484).

Приняты:

-постановление о мерах по реализации решения Совета муниципального района «Сысольский» от 23 декабря 2022 года № VII-28/146 «О бюджете муниципального образования муниципального района «Сысольский» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (от 28 декабря 2022 года №12/1397);

-постановление о мерах по реализации решения Совета муниципального района «Сысольский» от 20 декабря 2023 года № VII-39/190 «О бюджете муниципального образования муниципального района «Сысольский» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (от 29 декабря 2023 года №12/1802).

Проведены публичные слушания по проекту бюджета на 2023-2025 годы (15.12.2022 г.).

Проведены публичные слушания по проекту бюджета на 2024-2026 годы (13.12.2023 г.).

Проведены публичные слушания по исполнению бюджета за 2022 год (22.06.2023 г.).

Утвержден бюджет района на 2024-2026 годы (Решение Совета МО «Сысольский» от 20.12.2023 года № VII-39/190 «О бюджете муниципального образования муниципального района «Сысольский» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»).

2 брошюры «Бюджет для граждан» к проекту бюджета и к бюджету на 2024-2026 годы подготовлены в целях информирования населения о бюджете района.

Совещания в целях обсуждения проекта бюджета с депутатами Совета, с работниками сельских поселений, главными распорядителями бюджетных средств.

## **2.ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ БЮДЖЕТА**

<b>ПОКАЗАТЕЛИ</b>	<b>ФАКТ 2020 год</b>	<b>ФАКТ 2021 год</b>	<b>ФАКТ 2022 год</b>	<b>ФАКТ 2023 год</b>
Доходы	806 137,4	754 878,7	883 869,6	882 737,2
Расходы	790 064,1	754 313,7	868 164,0	888 135,7
Профицит ( - дефицит)	16 073,3	565,0	15 705,6	-5 398,5

## **ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ:**

Бюджет района исполнен с дефицитом 5 398,5 тыс. рублей.

<b>Наименование</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>откл.</b>	<b>в %</b>
налоговые и неналоговые доходы	286 186,2	318 457,9	32 271,7	111,3
дотация	64 048,3	46 360,1	- 17 688,2	72,4
<b>итого</b>	<b>350 234,5</b>	<b>364 818,0</b>	<b>14 583,5</b>	<b>104,2</b>

Без учета средств субсидий из вышестоящих бюджетов получено доходов в бюджет района на 14 583,5 тыс. рублей больше, чем в 2022 году.

Наименование	2022	2023	откл.	в %
налоговые и неналоговые доходы	286 186,2	318 457,9	32 271,7	111,3
дотация	64 048,3	46 360,1	- 17 688,2	72,4
субсидии	169 916,4	134 849,5	-35 066,9	79,4
<b>итого собственных доходов бюджета района</b>	<b>520 150,9</b>	<b>499 667,5</b>	<b>-20 483,4</b>	<b>96,1</b>

На решение вопросов местного значения за счет средств бюджета района в 2023 году направлено меньше на 20 483,4 тыс. рублей, чем в 2022 году.

### **3. ВНЕСЕНИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ОБ УТОЧНЕНИИ БЮДЖЕТА РАЙОНА, ПОДГОТОВКА ПРОЕКТОВ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТ РАЙОНА**

За 2023 год подготовлены и вынесены в Совет 5 решений Совета об уточнении бюджета на 2023-2025 годы.

Показатели (план)	Первоначальный бюджет района	Бюджет района на 31.12.2023 года	отклонение
доходы	797 429,0	878 093,2	80 664,2
расходы	788 649,0	897 144,1	108 495,1
Профицит (дефицит)	8 780,0	-19 050,8	-27 830,8

Доходная часть бюджета увеличилась за год на 80 664,2 тыс. руб., расходная часть бюджета на 108 495,1 тыс. руб.

Внесены изменения в бюджеты поселений, подготовлены и вынесены в Советы поселений о внесении изменений в решения о бюджете 30 проектов: (Визинга-4, Визиндор-3, Вотча-2, Гагшор-3, Заозерье-2, Куниб-3, Куратово-3, Межадор-2, Палауз-2, Пыелдино-4, Чухлэм-2).

Проблемы исполнения бюджета района рассмотрены на заседании общественного Совета 14 декабря 2023 года.

#### **ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ:**

Финансовое обеспечение полномочий органов местного самоуправления.  
Обеспечение условий софинансирования с вышестоящими бюджетами.

Участие в реализации национальных проектов в рамках региональных проектов во исполнение поставленных Президентом Российской Федерации национальных целей развития.

#### **4. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ОБОСНОВАННОГО ПЛАНИРОВАНИЯ ДОХОДОВ, ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ВЫПОЛНЕНИЯ ДОХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА РАЙОНА**

Наименование	2022	2023	откл.	в %
Итого налоговые доходы	262 466,7	296 979,2	34 512,5	113,1
Итого неналоговые доходы	23 719,5	21 478,7	- 2 240,8	90,6
<b>итого</b>	<b>286 186,2</b>	<b>318 457,9</b>	<b>32 271,7</b>	<b>111,3</b>

#### **ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ:**

Общий объем налоговых поступлений в бюджет района по состоянию на 01.01.2024 года составил **296 979,2** тыс. рублей. В 2023 году по сравнению с 2022 годом налоговые доходы поступили больше на 34 512,5 тыс. рублей. В основном за счет упрощенной системы налогообложения, налогов на доходы физических лиц. Общий объем неналоговых поступлений в бюджет района по состоянию на 01.01.2024 год составил **21 478,7** тыс. рублей. В 2023 году по сравнению с 2022 годом неналоговые доходы поступили меньше на 2 240,8 тыс. рублей. Рост поступлений идет по всем видам, кроме доходов от продажи имущества. В целом налоговые и неналоговые доходы поступили больше, чем в 2022 году на **32 271,7** тыс. рублей.

В целом доходы района уменьшились в сравнении с 2022 годом на 1 132,4 тыс. рублей или на 0,1%. Расходы увеличились на 19 971,7 тыс. рублей или на 2,3%. Бюджет муниципального района «Сысольский» за 2023 год исполнен с дефицитом в размере 5 398,5 тыс. рублей.

ПОКАЗАТЕЛИ	ФАКТ 2022 год	ФАКТ 2023 год	откл
Доходы	883 869,6	882 737,2	-1 132,4
Расходы	868 164,0	888 135,7	19 971,7
Профицит (дефицит)	15 705,6	-5 398,5	*

Годовой план по безвозмездным поступлениям в бюджет выполнен на 98,6%.

Безвозмездные поступления в бюджет района составили 564 279,3 тыс. руб., или 63,9 % от общего объема доходов бюджета (общий объем доходов 882 737,2 тыс. руб.)

Наименование показателя	Факт 2022 год	Факт 2023 год	отклонение
Дотации	64 048,3	46 360,1	-17 688,2
Субсидии	169 916,4	134 849,5	-35 066,9
Субвенции	325 192,7	349 741,7	24 549,0
Иные межбюджетные трансферты	32 314,0	28 788,3	-3 525,7
<b>Итого безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</b>	<b>591 471,4</b>	<b>559 739,6</b>	<b>-31 731,8</b>
Прочие безвозмездные поступления	6 212,0	4 532,9	-1 679,1
Доходы от возврата остатков субсидий, имеющих целевое значение, прошлых лет	-	6,8	6,8
<b>Итого безвозмездные поступления</b>	<b>597 683,4</b>	<b>564 279,3</b>	<b>-33 404,1</b>

## **5. ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПОЛИТИКА**

№	Наименование	Кассовое исполнение, т. рублей	бюджет района
1.	<b>Муниципальная программа "Развитие образования"</b>	<b>1 743,7</b>	<b>1 743,7</b>
1.1	Строительство учебного корпуса средней общеобразовательной школы на 110 мест с. Пыелдино Сысольского района, в том числе ПИР	1 743,7	1 743,7
2.	<b>Муниципальная программа "Жилье и жилищно-коммунальное хозяйство"</b>	<b>3 000,0</b>	<b>3 000,0</b>
2.1.	Приобретение жилищного фонда	3 000,0	3 000,0
	<b>ИТОГО</b>	<b>4 743,7</b>	<b>4 743,7</b>

В районе реализовано 1 инвестиционный проект для дальнейшего включения данного объекта в инвестиционную программу Республики Коми.

### **ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ:**

Участие муниципального района в государственных программах позволит привлечь из вышестоящих бюджетов средства для дальнейшего строительства объектов социально-культурной сферы.

Кроме того, приобретены квартиры 3 сиротам на сумму 7 528,5 тыс. рублей

## **6. СОСТАВЛЕНИЕ И ВЕДЕНИЕ СВОДНОЙ БЮДЖЕТНОЙ РОСПИСИ И КАССОВОГО ПЛАНА**

Утверждение бюджетной росписи, лимитов бюджетных обязательств и кассового плана бюджета района. В течение года - внесение изменений.

Утверждены бюджетные росписи, лимиты бюджетных обязательств и кассовый план в администрациях сельских поселений. В течение года - внесение изменений.

### **ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ:**

Соблюдение требований бюджетного законодательства в части составления и ведения сводной бюджетной росписи и кассового плана.

Соответствие сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств.

Своевременность представления документов для заключения соглашений о предоставлении межбюджетных трансфертов.

## **7. КАССОВОЕ ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА**

### **ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ:**

- своевременное доведение кассового плана, предельных объемов финансирования, лимитов бюджетных обязательств в целях бесперебойного финансирования расходов бюджета.

- использование временно свободных остатков денежных средств на счетах бюджета района в качестве источника покрытия временного кассового разрыва, возникающего при исполнении бюджета, сокращение расходов на обслуживание муниципального долга.

50 учреждений на 31.12.2023 года: 28 ОМСУ, 1 казенное учреждение, 2 автономных учреждения, 19 бюджетных учреждений.

## **8. УПРАВЛЕНИЕ И ОБСЛУЖИВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА**

### **ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ:**

Итоги реализации долговой политики района характеризуются следующими показателями. На 1 января 2023 года остаток возврата кредита **в республиканский бюджет** составлял 13 820 тыс. рублей. За 2023 год муниципальный долг сокращен на 8 780 тыс. рублей. В связи с недостатком доходов района, в декабре 2023 года привлечен коммерческий кредит в размере 15 000 тыс. рублей, средства которых направлены на выдачу заработной платы и начисления на нее. Остаток возврата кредита на 2024-2025 годы – 20 040 тыс. рублей (2024-17 520,0 тыс.руб., 2025 – 2 520 тыс.руб.)

За последние 4 года по состоянию на 01.01.2024 муниципальный долг сократился на 27 160,0 тыс. рублей (с 47 200,0 тыс. рублей до 20 040,0 тыс. рублей). Экономия бюджетных средств на обслуживание муниципального долга составила за 4 года 1 641,0 тыс. рублей.

Период	Муниципальный долг на конец года, в тыс. руб.	Обслуживание муниципального долга, в тыс. руб.
2019	47 200,0	1 650,3
2020	33 600,0	1 317,5
2021	20 000,0	764,9
2022	13 820,0	189,9
2023	20 040,0	9,3
<b>итого</b>	<b>-27 160,0</b>	<b>-1 641,0</b>

## **9. ФОРМИРОВАНИЕ ОТЧЕТНОСТИ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА**

### **ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ:**

Бухгалтерская отчетность муниципальных бюджетных и автономных учреждений сформирована своевременно и в соответствии с требованиями законодательства.

Отчетность об исполнении бюджета района сформирована своевременно и в соответствии с требованиями бюджетного законодательства.

Информирование жителей района о результатах исполнения бюджета района на официальном сайте Сысольского района.

Электронная брошюра «Бюджет для граждан» по исполнению бюджета за 2022 год подготовлена в целях информирования населения о бюджете района.

Рабочие совещания с главными распорядителями бюджетных средств:

- по итогам сдачи годовой отчетности за 2022 год (27.04.2023 года);
- проведено публичное слушание по исполнению бюджета за 2022 год (22.06.2023 г.).

## **10. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ АВТОМАТИЗИРОВАННЫХ СИСТЕМ, СВЯЗАННЫХ С ПЛАНИРОВАНИЕМ И ИСПОЛНЕНИЕМ БЮДЖЕТА РАЙОНА**

### **ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ:**

Обеспечение бесперебойного автоматизированного управления бюджетным процессом: администрирование программных продуктов «ПРОЕКТ СМАРТ Про», и «Бюджет-смарт», комплекса для сдачи бюджетной отчетности «СВОД-СМАРТ».

Проведение работ по настройке программных продуктов по планированию и исполнению бюджета муниципального образования муниципального района «Сысольский» на 2022-2024 годы «ПРОЕКТ-СМАРТ Про» и «БЮДЖЕТ-СМАРТ Про».



На 31.12.2023 года все доступные для муниципальных образований формуляры согласно приказу МФ РФ №243Н от 28.12.2016 опубликованы на ЕПБС.

Осуществление ежедневных консультаций получателей и главных распорядителей по вопросам, возникающим в процессе работы с СВОД-СМАРТ, «ПРОЕКТ-СМАРТ Про» и «БЮДЖЕТ-СМАРТ Про».

## **11. КОНТРОЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ**

Контрольные мероприятия проводились в соответствии с планом контрольных мероприятий отдела бюджетной работы и надзора на 2023 год.

Изменения в план контрольных мероприятий в 2023 году вносились 1 раз по причине переноса сроков проверок.

В 2023 году проведено 7 контрольных мероприятий, из них:

1. Плановые камеральные – 6 проверок;
2. Внеплановые – 1 проверка.

*Плановые контрольные мероприятия* по теме «Проверка выполнения муниципального задания, достоверности отчетности по выполнению муниципального задания» осуществлены в отношении следующих объектов контроля:

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа» с. Визинга;
- Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» с. Визинга.

Комплексная ревизия финансово-хозяйственной деятельности проведена в отношении:

- Администрации сельского поселения «Чухлэм»;
- Администрации сельского поселения Гагшор»;
- Администрации сельского поселения «Палауз».

Проверка соблюдения требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок проведена в отношении администрации сельского поселения «Чухлэм».

*Внеплановые проверки* осуществлены в связи с поступлением обращения о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) от администрации муниципального района «Сысольский» на предмет соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок при проведении закупки путем проведения электронного аукциона «Приобретение жилого помещения (квартиры) в с. Визинга Сысольского района Республики Коми».

Нарушений по результатам внеплановых проверок не установлено.

Период, охваченный контрольными мероприятиями – 2021 - 2022 годы.

Сумма проверенных средств – 200 040,33 тыс. руб., из них:

- 2021 год – 160 420,93 тыс. руб.;
- 2022 год – 36 619,40 тыс. руб.;
- 2023 год – 3 000,00 тыс. руб.

### ***3. Реализация результатов контрольных мероприятий.***

По результатам контрольных мероприятий установлено 47 нарушений.

Финансовые нарушения в сумме составили 17,0 тыс. руб.

По всем контрольным мероприятиям (за исключением проверки соблюдения требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок) объектам контроля направлены представления об устранении выявленных нарушений, установленных актами проверок (5 представлений).

Все результаты контрольных мероприятий направлены Главе муниципального района «Сысольский» - руководителю администрации района.

Жалобы и исковые заявления на решения органа контроля, а также жалобы на действия (бездействие) должностных лиц органа контроля при осуществлении ими полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю не поступали.

Фактически в отчетный период контрольные мероприятия осуществлялись 1 штатной единицей (1 единица – декретный отпуск, вакант).

Должностным лицом, осуществляющим внутренний муниципальный финансовый контроль в отчетном периоде пройдены курсы повышения квалификации по направлениям:

- «Особенности работы с государственными (муниципальными) бюджетными и автономными учреждениями: государственное (муниципальное) задание, субсидии, платные услуги» в объеме 36 академических часа.

#### **ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ:**

100% исполнения плана контрольной деятельности на 2023 год. 100% реализации выданных предписаний.

Актуализация муниципальной правовой базы: упразднены муниципальные правовые акты, регламентирующие осуществление внутреннего финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

Переход на осуществление контрольных мероприятий по внутреннему финансовому контролю в соответствие с федеральными стандартами.

#### **12. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОСТАВЩИКОВ, ПОДРЯДЧИКОВ, ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ДЛЯ НУЖД ЗАКАЗЧИКОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЫСОЛЬСКИЙ»**

Реализуется единая политика по организации деятельности в сфере закупок в муниципальном районе «Сысольский».

На совещании при руководителе администрации муниципального района «Сысольский» рассмотрены итоги работы отдела муниципального заказа и результаты отчета по оценке эффективности осуществления закупок товаров, работ услуг для обеспечения муниципальных нужд за 2023 год (15.03.2023 г.).

Проведен семинар для муниципальных заказчиков, на котором рассмотрены следующие вопросы:

- ГИС Республики Коми «Региональная информационная система закупки» (Токарев Е.Н.);
- «Совместные конкурсы и аукционы» (Ткачева Н.А.).
- «Новое в закупках» (Швецова Ю.С, 27.01.2023 г.)

Актуализированы нормативно-правовые акты:

- внесены изменения в постановление АМР «Сысольский» от 13.01.2020 г. № 1/18 «О порядке определения нормативных затрат на обеспечение функций администрации муниципального района «Сысольский», отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального района «Сысольский» с правами юридического лица (включая подведомственные им учреждения)»

- внесены изменения в постановление АМР «Сысольский» от 27.12.2022 г. № 12/1395 «Об утверждении типового положения о закупке товаров, работ, услуг для муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных автономных учреждений и муниципальных унитарных предприятий муниципального образования муниципального района «Сысольский». (08.11.2023 №11/1542).

## **ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ:**

За 2023 год в отдел муниципального заказа Финансового управления АМО МР «Сысольский» (далее – Уполномоченный орган) муниципальными заказчиками было подано 70 заявок на проведение закупок конкурентными способами (аукционы в электронной форме, совместные аукционы в электронной форме) (в 2022 году – 66 заявок).

Всего проведена 71 конкурентная процедура (на 2 больше, чем в 2022 году) и заседаний комиссий по рассмотрению заявок и подведению итогов закупки, в т.ч. 55 электронных аукционов, 8 совместных электронных аукционов, 6 электронных запросов котировок и 2 электронных конкурса. В результате которых было заключено 55 контрактов (в 2022 году – 57), (71 процедура на 70 заявок по причине того, что проводились повторные процедуры, по причине отсутствия заявок участников).

В 2023 году по итогам 38 процедур, участниками которых могли быть только субъекты малого предпринимательства и социально ориентированные некоммерческие организации (СМП и СОНКО), заключен 81 контракт на сумму 28 708 ,9 тыс. рублей, что составляет 63,4 % СГОЗ, рассчитанного в соответствии с частью 1.1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ. Таким образом, в 2023 году муниципальные заказчики осуществили закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме, превышающем законодательно установленный минимальный порог в 25 % совокупного годового объема закупок.

Всего в отчетном периоде проведено 3 444 закупочные процедуры (включая конкурентные закупки и закупки у единственного поставщика). Заключением контракта завершено 3 428 конкурентных и неконкурентных процедур.

Общий объем экономии бюджетных средств по конкурентным процедурам и закупкам у единственного поставщика за 2023 год составил 2 307,0 тыс. руб. (в 2022 году - 7 856 ,5 тыс. руб.).

Экономия по завершенным конкурентным процедурам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) составила 2 264,0 тыс. руб. (55 контрактов) (в 2022 году - 7 753 ,0 тыс. руб. (57 контрактов)).

Экономия в результате закупок у единственного поставщика (с использованием электронного магазина «Закупки малого объема Республики Коми») составила 43,0 тыс. руб. (заключено 62 контракта). Для сравнения в 2022 году - 103 ,5 тыс. руб. (заключено 78 контрактов).

Случаи уклонения от заключения контракта в 2023 году отсутствуют.

Не привели в отчетном периоде к заключению контракта в связи с признанием несостоявшимися 16 процедур (в 2022 году – 9).

Отменены в отчетном периоде 2 закупки от общего количества объявленных процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

При этом по решению ФАС отмененных процедур нет.

### **13. РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОГРАММЫ ОЗДОРОВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ФИНАНСОВ**

Основные направления:

- ♣ повышение эффективности управления бюджетными доходами;
- ♣ повышение эффективности расходов;
- ♣ оптимизация муниципального долга

2 535,5 тыс. рублей - общая сумма оптимизированных бюджетных средств (в рамках реализации Плана по оптимизации расходов)

#### **ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ:**

Значение показателя эффективности реализации Программы оздоровления муниципальных финансов муниципального района «Сысольский» за 2023 год составило 100% - оценка реализации «высокая».

- рост поступлений по налоговым и неналоговым доходам, выполнение плана за 2023 год;  
- отмена мер социальной поддержки специалистов муниципальных учреждений (решение Совета муниципального района «Сысольский» от 24 октября 2019 года №- V-49/268, постановление администрации района от 14 ноября 2019 года №11/1076);

- отмена постановления по оказанию социальной помощи гражданам (постановление администрации района от 29 октября 2019 года №10/1029);

- сокращение количества муниципальных служащих (за 2023 год -1. Распоряжением администрации №267-р от 27 ноября 2023 года отдел физической культуры и спорта переименован в сектор, должность заведующего отдела переименован на начальника сектора на должность, не являющейся должностью муниципальной службы);

-проведение мероприятий по энергосбережению и т.д.

Решением Совета о бюджете утвержден пункт о недопущении в 2022-2023 годах увеличения штатной численности муниципальных служащих района;

Постановлением администрации муниципального района «Сысольский» от 11 января 2023 г. № 1/6 утверждена «Программа оздоровления муниципальных финансов (оптимизации расходов) муниципального района «Сысольский» на период 2023 - 2027 годов». Отчет об исполнении доведен до главы района- руководителя администрации.

На совещании руководителя администрации района 21 апреля 2023 года рассмотрен отчет по вопросу:

«Сбор, проверка обобщение данных и анализ, о состоянии расчетов по оплате коммунальных услуг муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления за 2021 и 2022 годы».

Проведен анализ расходов на оплату труда по всем категориям работников Сысольского района 2021-2022 г.

Проведен анализ соблюдения требований, утвержденных распоряжениями администрации об утверждении единой штатной численности на одну штатную единицу уборщика и дворника.

Проведены три заседания бюджетной комиссии (12.05.,07.08.,14.11.)

#### **14. ПРОВЕДЕНИЕ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ФИНАНСОВОГО МЕНЕДЖМЕНТА ГЛАВНЫХ РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ**

Ежегодное проведение мониторинга качества финансового менеджмента ГРБС и ГАД позволяет осуществить анализ и оценку совокупности процессов и процедур, обеспечивающих эффективность и результативность использования бюджетных средств и охватывающих все элементы бюджетного процесса (составление проекта бюджета, исполнение бюджета, учет и отчетность, контроль и аудит).

<http://www.xn----7sbbq5akixa3h.xn--p1ai/finupravlenie.php>

#### **15. ИСПОЛНЕНИЕ (РАЗРАБОТКА) МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ**

Программный бюджет - 97,5 % в общем объеме расходов бюджета за 2023 год.

Финансовое управление является ответственным исполнителем подпрограммы «управление муниципальными финансами и муниципальным долгом» муниципальной программы «Развитие системы муниципального управления».

Наименование	Сводная бюджетная роспись на 31.12.2023, рублей	Кассовое исполнение на 31.12.2023, рублей	Процент исполнения
Муниципальная программа "Развитие экономики"	2 031,40	2 031,40	100,0%
Муниципальная программа "Развитие транспортной системы"	41 397,70	39 552,30	95,5%
Муниципальная программа "Жилье и жилищно-коммунальное хозяйство"	27 088,00	22 943,10	84,7%
Муниципальная программа "Развитие образования"	480 609,70	479 589,70	99,8%

Муниципальная программа "Развитие культуры"	137 079,90	136 902,20	99,9%
Муниципальная программа "Физическая культура и спорт"	25 688,70	25 590,40	99,6%
Муниципальная программа "Развитие системы муниципального управления"	133 491,40	132 915,60	99,6%
Муниципальная программа "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"	1 273,40	1 184,30	93,0%
Муниципальная программа "Развитие социальной сферы"	24 751,70	23 955,50	96,8%
Муниципальная программа "Обеспечение охраны общественного порядка и профилактика правонарушений"	180,30	179,80	99,7%
Муниципальная программа "Создание и содержание мест захоронения на территории Сысольского района"	1 215,90	1 215,80	100,0%
<b>Итого программная часть бюджета</b>	<b>874 808,1</b>	<b>866 060,1</b>	<b>99,0%</b>
Непрограммные направления деятельности	22 334,1	22 075,6	98,9%
<b>Всего бюджет района</b>	<b>897 142,2</b>	<b>888 135,7</b>	<b>99,0%</b>

## ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ:

По итогам 2023 года подпрограмма «управление муниципальными финансами и муниципальным долгом», муниципальной программы «Развитие системы муниципального управления» признана «эффективной».

Доля отношения объема муниципального долга к общему годовому объему доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений за 2023 год составил 11%, что ниже ограничений, установленных бюджетным законодательством - не более 50%, что свидетельствует о проведении взвешенной долговой политики. Расходы на

обслуживание муниципального долга составили 9,3 тыс. рублей (что меньше, чем в 2022 году на 180,6 тыс. руб.) или 0,0017% от объема расходов бюджета муниципального образования муниципального района «Сысольский», за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, что ниже ограничений, установленных бюджетным законодательством - не более 5%.

Согласно статьи 107.1 Бюджетного Кодекса РФ муниципальный район отнесен к группе заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости. (Приказ МФ РК от 20 сентября 2023 года № 204 «Об утверждении перечня муниципальных образований в Республике Коми, отнесенных в 2023 году к группам заемщиков с высоким, средним или низким уровнем долговой устойчивости»).

На реализацию 11 муниципальных программ за 2023 год направлено **866 060,1** тыс. руб., что составляет 97,5 % всех расходов бюджета района.

## **16. СВЕДЕНИЯ О ФИНАНСИРОВАНИИ НАЦИОНАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ**

Участие в реализации национальных проектов в рамках региональных проектов во исполнение поставленных Президентом Российской Федерации национальных целей развития.

Указы Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»

наименование проекта	КБК	Всего, в рублях	бюджет района	федеральный бюджет	республиканский бюджет
Обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях, в рамках реализации отдельных мероприятий Регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»	0702 000 ЕВ 51790 612	924 700,00	-	878 436,33	46 233,67
Федеральный проект "Создание условий для реализации творческого потенциала нации" ("Творческие люди"), государственная поддержка лучших работников сельских учреждений культуры	0801 000 А2 55190 612	55 263,16	2 631,58	50 000,00	2 631,58
Федеральный проект «Создание для всех	1101 000 Р552280	2 084 556,00	20 845,56	1 960 524,99	103 185,45

категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва	622				
<b>итого бюджет района</b>		<b>3 064 519,16</b>	<b>23 477,14</b>	<b>2 888 961,32</b>	<b>152 050,70</b>
Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды"	0503 990 F2 55550 244	4 049 623,33	404 962,33	1 920 208,98	1 724 452,02
<b>всего на территории района</b>		<b>7 114 112,49</b>	<b>428 439,47</b>	<b>4 809 170,30</b>	<b>1 876 502,72</b>

На территории района реализованы национальные проекты на общую сумму 7 114,1 тыс. рублей.

Рассмотрение на заседании общественного Совета 25 апреля 2023 года «Отчет о реализации национальных проектов на территории Сысольского района за 2022 год и планы на 2023 год».

## **17. ОТКРЫТОСТЬ И ПРОЗРАЧНОСТЬ ИНФОРМАЦИИ О МУНИЦИПАЛЬНЫХ ФИНАНСАХ**

Реализованы все мероприятия Дорожной карты (плана мероприятий) по повышению уровня финансовой грамотности населения муниципального района «Сысольский» на 2018-2023 годы (постановление администрации района «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты» «Повышение финансовой грамотности населения Сысольского района» на 2018-2023 годы» от 2 ноября 2018 года №11/928). Внесены изменения, программа продлена до 2030 года (постановление администрации о внесении изменений №12/1816 от 29.12.2023 г.).

принято участие

- в проведении 2 опросов на темы «Общественное мнение по бюджетной тематике» на сайте Сысольского района;
- в формировании брошюр «Бюджет для граждан» и размещение на сайте Сысольского района;
- в размещении на сайте Сысольского района баннера «Хочумогузнаю, РФ».

9 ноября и 16 ноября 2023 года проведены открытые уроки в рамках Всероссийской акции «Всероссийская Неделя финансовой грамотности для детей и молодежи» в муниципальном общеобразовательном учреждении "Средняя общеобразовательная школа" с. Визинга;

Отчет по реализации плана мероприятий размещен на сайте администрации района: <http://www.xn---7sbbq5akixa3h.xn--plai/fingram.php>.



Заместитель начальника финансового управления Митюшева Ю.Н. в 2022 году награждена благодарственным письмом Министерства Финансов Республики Коми за вклад в повышении финансовой грамотности в образовательных учреждениях МО МР «Сысольский»

## **18.ПРОВЕДЕНИЕ МОНИТОРИНГА ПРАВОПРИМЕНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ**

В 2023 году отделами финансового управления подготовлены и актуализированы перечни нормативных правовых актов, регулирующих деятельность, осуществляемую структурными подразделениями управления в соответствии с распоряжением администрации района от 2 октября 2019 года №243-р. Этот перечень включает более 70 НПА.

В 2023 году: разработаны НПА, внесены изменения в действующие НПА, отменены НПА -18;

Изданы приказы финансового управления – 136;

Проекты решений о внесении изменений в бюджеты сельских поселений- 30;

Проекты о внесении изменений в бюджет района – 5.

Разработаны шаблон проекта постановления «Об утверждении порядка осуществления администрацией сельского поселения бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета сельского поселения» для поселений района.

## **19.ЭЛЕКТРОННЫЙ БЮДЖЕТ**

В целях исполнения приказа Министерства Финансов РФ от 28 декабря 2016 года №243Н «О составе и порядке размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации», приказа Министерства Финансов Республики Коми №76 от 3 апреля 2018 года продолжается работа по данному направлению.

Изданы приказы финансового управления:

- приказ № 98 от 10 октября 2019 года по определению лиц, ответственных за регистрацию уполномоченных лиц участника государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет»

- приказ № 114 от 12 ноября 2019 года «Об определении перечня лиц, ответственных за размещение информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации «Электронный бюджет».

Специалисты финансового управления зарегистрированы, работа в «Электронном бюджете» продолжается. На 31 декабря 2021 года все доступные для муниципальных образований формуляры согласно приказа МФ РФ №243Н от 28.12.2016 года опубликованы на ЕПБС.

## **20. КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ**

Штатная численность 14 единиц: 10 – муниципальные служащие, 4 – должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы. Фактическая численность на конец года 14 единиц.

По стажу работы состав муниципальных служащих характеризуется следующим образом: от 1 до 5 лет – 2 человека (20%), от 10 до 15 лет – 4 человека (40%), от 15 до 25 – 3 человека (30%), 25 лет и свыше – 1 человек (10%).

Средний возраст муниципальных служащих по состоянию на 1 января 2024 года составил 43 года. В возрасте от 30 до 40 лет – 4 человека (40%), от 40 до 50 лет – 5 человек (50%), свыше 50 лет - 1 человек (10%).

Все муниципальные служащие имеют высшее образование (100%), в том числе 8 человек имеют профессиональное образование в сфере экономики и управления (90%), 1 человек в сфере образования и педагогики (10%).

В 2023 году курсы повышения квалификации прошли 7 человек.

В соответствии с действующим законодательством в 2023 году прошли аттестацию и признаны соответствующими замещаемой должности 4 муниципальных служащих.

Включены в кадровый резерв – 3 человека.

В 2023 году сотрудники Финансового управления АМО МР «Сысольский» представлены к награждениям: почетной грамотой АМР «Сысольский» награждены 2 человека, почетной грамотой Республики Коми 1 человек.

Расходы на обеспечение функций Финансового управления АМО МР «Сысольский» в 2023 году составили 12 652,1 рублей.

Муниципальный служащий Ткачева Н.А. участвовала в конкурсе «Ценный кадр».

### **ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ МО МР «СЫСОЛЬСКИЙ» на 2024-2026 ГОДЫ**

Обеспечение соблюдения нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Осуществление бюджетных расходов исходя из приоритизации (первостепенности) расходных обязательств с учетом возможностей доходной части бюджета района; недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных источниками финансирования.

Продолжение практики управления остатками средств на едином счете местного бюджета, включая привлечение и возврат средств муниципальных учреждений, для сокращения расходов на их обслуживание.

Проведение мероприятий, направленных на увеличение налоговых и неналоговых доходов в бюджет МО МР «Сысольский».

Организация работы по развитию систем внутреннего муниципального финансового контроля и организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

Совершенствование системы закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.

Организация работы по повышению открытости и прозрачности бюджетного процесса, деятельности органов местного самоуправления.

Начальник финансового управления

Г.П.Белаш